« A peine étaient-ils sortis dehors. » Dehors, avec Pilate, qu'ils éclataient contre moi. Tous mes ennemis murmuraient en secret contre moi, ils méditaient contre moi de mauvais desseins. Ils produisaient de faux témoins, et cherchaient à m'ôter la vie. « Ils bourdonnaient contre moi, » c'est-à-dire, ils murmuraient. « Tous mes enne-

cogitare, nisi, ut morte ei hæc virtus eriperetur ? Nam et unus ex illis, Caiphas nomine, licet nesciens quæ diceret, aiebat : Expedit ut unus moriatur pro populo, ut non tota gens pereat. « Quando morietur ? » Hoc est quod in Evangelii parabola scribitur, colonis dicentibus : Iste est hæres, venite, interficiamus eum : et nostra erit hæreditas, et non memoretur nomen ejus amplius *Marc. xii.*

« Et si ingrediebantur ut viderent, vana loquebatur cor eorum. » Introeuntes prætorium, loquebantur de corde malo, dicentes : Omnis qui se facit regem, contradicit Cæsari *Joan. xix.* Vel ad hoc ingrediebantur, ut exstinguerent Ecclesiam, et explorarent, sicut Paulus dicit : Falsi fratres qui subintroierunt explorare libertatem nostram *Galat. ii.* Vana locutum est cor eorum, lingua ficta in dilectione, ut illud : Magister, scimus quia verax es, et viam Dei in veritate doces *Matt. xxii.* Hoc vanum est. « Congregaverunt iniquitatem sibi. » Clamantes : Quid ad nos ? Tu videris. Sanguis ejus super nos et super filios nostros.

« Egrediebantur foras. Foras, » cum Pilato. « Et loquebantur in idipsum. Adversum me susurrabant omnes inimici mei : adversum me cogitabant mala mihi. » Adhibentes testes iniquos, et quærentes me

mis méditaient contre moi de mauvais desseins ; les Juifs dont on vient de parler, ou maintenant les hérétiques contre l'Église.

« Ils ont arrêté une chose injuste contre moi, » en disant : Il ne nous est pas permis de tuer quelqu'un, chargez-vous en donc et crucifiez-le *Jean. xviii* ; ou bien, quand ils dirent : C'est par Béalzébub qu'il chasse les démons *Luc. xi*, et ils ont produit des faux témoins contre lui, non-seulement pendant qu'ils vivait, mais même lorsqu'il était mort.

« Est-ce que celui qui dort ne se relèvera jamais ? » Ils se hâtaient de me mettre à mort, comme si je ne devais point ressusciter après ma mort. Voici le sens de ces paroles : Est-ce que celui que les méchants ont injustement opprimé du sommeil de la mort ne ressuscitera point ? Un autre prophète dit également : Est-ce que celui qui tombe ne se relèvera point ? *Jerem. viii.* En effet, le grain de froment est tombé, et on a vu s'élever une abondante moisson.

« Car l'homme avec lequel je vivais en paix, à qui je me suis confié, et qui mangeait mon pain, a fait éclater sa trahison contre moi. » Le prophète désigne ici on ne peut plus clairement le traître judas, de même que Notre-Seigneur lui-même dans l'Évangile, lorsqu'il dit : Celui à qui je présenterai un morceau de pain trempé, c'est lui *Jean. xiii* ; et ailleurs : Il lèvera contre moi le pied. Ces paroles : « Celui qui mangeait, » veulent dire : Celui qui prenait la céleste nourriture,

interficere. « Adversum me susurrabant ; » id est, murmurabant. « Omnes inimici mei cogitabant mala mihi : » supradicti Judæi, vel modo contra Ecclesiam hæretici.

« Verbum iniquum constituerunt adversus me. » Aientes : Nobis non licet occidere quemquam, sed tu accipe, et crucifige eum *Joan. xviii.* Vel quando dixerunt : In Beelzebub ejicit dæmonia *Luc. xi*, et non solum super vivum, sed etiam super mortuum falsos testes miserunt.

« Numquid qui dormit, non adjiciet ut resurgat ? » Sic me interficere festinabant, quasi post mortem resurgere non haberem. Hoc est dicere : qui ab iniquis injuste somno mortis opprimitur, non resurget ? Sicut alius propheta dixit : Numquid qui cadit, non resurget *Jerem. viii* ? Cecidit enim granum frumenti, et messis copiosa surrexit.

« Etenim homo pacis meæ in quo speravi, qui edebat panes meos, magnificavit super me supplantationem. » Manifestissime hic Judam denuntiat proditorem, sicut ipse Dominus in Evangelio ait : Cui ego panem intinctum dederò, ipse est *Joan. xiii* ; et alibi : Levabit adversum me calcaneum. Quod autem ait : « Qui edebat : » hoc est, qui cœlestem cibum, vitam

qui donne la vie au monde, et la distribuait aux autres, lorsqu'il était apôtre, fait servir cette nourriture à la mort, pour recevoir la prix de son avarice.

« Vous donc Seigneur, ayez pitié de moi, et ressuscitez-moi, et je leur rendrai ce qu'ils méritent. » Notre Seigneur a été ressuscité par la puissance de son Père, à la droite duquel il est assis. La justice vengeresse à l'égard de Judas a précédé la résurrection du Sauveur, lorsqu'une mort infâme et bien méritée vint mettre fin à sa vie. En ajoutant : Et je leur rendrai, il les menace du jugement futur.

« J'ai connu que vous m'avez aimé, » lorsque vous m'avez ressuscité, « en ce que mon ennemi ne se réjouira pas à mon sujet, » c'est-à-dire le démon, à l'instigation duquel les Juifs se sont portés à ces excès, ne s'est pas réjoui en le retenant dans les enfers.

« Vous m'avez pris sous votre protection à cause de mon innocence, et vous m'avez affermi pour toujours devant vous. » C'est le plus haut degré de l'innocence, lorsque le juste qui a porté non ses péchés, mais les nôtres, consent à mourir pour les impies. C'est comme récompense de cette innocence qu'après avoir triomphé de la mort, il a été reçu par son Père dans les cieux, avec cette chair qu'il avait prise.

1 Cet instinct naturel du cerf a fourni à la plupart des anciens Pères et en particulier à saint Epiphane dans son ouvrage le *Physiologie*, le sujet de réflexions morales. Saint Epiphane dit dans cet ouvrage que le cerf, après que les serpents ont été soulevés par son souffle mourrait infailliblement s'il ne trouve dans l'espace de trois jours le moyen de neutraliser l'effet du poison. Saint Jérôme paraît avoir emprunté ce fait à Saint Epiphane.

huic mundo dantem, sumebat, et aliis distribuabat, cum esset apostolus : ipse hanc vitam morti, propter cupiditatis pretium, destinavit.

« Tu autem, Domine, miserere mei, et resuscita me, et retribuam eis. » Resuscitatus est Dominus noster virtute paterna, ad cujus dexteram sedet. Antequam resurgeret, anticipavit ultio Judam, cum eum interitus debitus suggillavit. Quod autem ait : retribuam illi, futurum ei judicium comminatur.

« In hoc cognovi quoniam voluisti me. » Resuscitans me. « Quoniam non gaudebit inimicus meus super me. » Diabolus ; cujus instinctu hæc Judæi sunt operati : non est gavisus eum retinendo in inferis.

« Me autem propter innocentiam suscepisti, et confirmasti me in conspectu tuo in æternum. » Maxima est hæc innocentia, cum justus pro impiis moritur : qui non sua, sed nostra peccata portavit. Propter quam innocentiam, et a Patre devicta morte, cum assumpta carne susceptus est in cœlestibus.

« Benedictus Dominus Deus Israel a sæculo, et usque in sæculum fiat, fiat. Pro fiat, fiat, in Hebræo

« Bèni soit le Seigneur, le Dieu d'Israël dans tous les siècles, Ainsi soit-il, ainsi soit-il. Au lieu de *fiat, fiat*, on lit dans l'hébreu, l'expression *amen, amen* qu'Aquila a traduite par *πεπιστομενός* *vraiment* ou *fidèlement*. Il faut remarquer que le premier livre des Psaumes se termine ici. Le second commence au Psaume quarante et un, et finit au soixante et onzième ; le troisième va du soixante-douzième au quatre-vingt huitième ; le quatrième du quatre-vingt neuvième au cent cinquième ; le cinquième du cent sixième jusqu'à la fin.

## PSAUME XLI

Pour la fin, intelligence aux fils de Coré. Pour la fin, pour le Christ, intelligence, c'est-à-dire intelligence spirituelle ; aux fils de Coré, c'est-à-dire aux enfants du Christ qui sont les croyants. Ce Psaume exprime les sentiments de l'Eglise ou de tout homme fidèle qui désire Dieu.

« Comme le cerf soupire après la source d'eau vive, ainsi mon âme soupire après vous, ô mon Dieu ! » Comprenons d'abord pourquoi, ou comment le cerf soupire après les sources d'eau vive. Il a coutume<sup>1</sup>, lorsqu'il rencontre un serpent de l'aspirer par les narines, et ensuite de chercher à éteindre la soif ardente dont il est dévoré.

scribitur « amen, amen, » quod Aquila, *πεπιστομενός* : id est, « vere, sive fideliter, » transtulit. Et sciendum primum librum Psalterii hic esse finitum. Secundum vero esse a quadragesimo primo, usque ad septuagesimum primum. Tertium a septuagesimo secundo, usque in octogesimum octavum. Quartum ab octogesimo nono, usque in centesimum quintum. Quintum vero a centesimo sexto, usque ad finem.

## PSALMUS XLI.

« In finem intellectus filiis Core, Psalmus. In finem, » in Christo : « intellectus : » hoc est, intellectus spiritualis. « Filiis Core : » id est, filiis Christi, qui sunt credentes. « Psalmus » vocem continet Ecclesiæ, sive fidelis viri Deum desiderantis.

« Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum : ita desiderat anima mea ad te, Deus. » Primum enim intelligendum est, quare, vel qualiter desiderat cervus ad fontes aquarum. Mos est enim ejus, ut inventum serpentem naribus hauriat, et post hæc exardescens, extinguit sitim. Ergo homo Ecclesiæ,

Ainsi l'homme de l'Église, dont la vie depuis longtemps se passait dans des œuvres empoisonnées, dès qu'il s'aperçoit qu'il est couvert de la boue de la fornication, rempli de l'odeur infecte de l'idolâtrie, désire venir à Jésus Christ, dans lequel se trouve la source de la lumière, afin que purifié dans les eaux du baptême, ils reçoivent la grâce du pardon. Car il sait que si quelqu'un ne renait de l'eau et de l'Esprit-Saint, il n'aura pas la vie éternelle. *Jean. III.* Et aujourd'hui encore, si quelqu'un des nôtres, après avoir éteint en lui tout ce qui est vicieux, s'enflamme du désir de la contemplation divine, il peut dire aussi ! Mon âme soupire après vous, Seigneur, c'est-à-dire je désire quitter ce monde et aller jusqu'à vous.

« Mon âme a soif du Dieu fort et vivant. » Elle n'a point soif des idoles qui sont mortes, mais de celui qui a dit : Je vis, dit le Seigneur, et tout genou fléchira devant moi. *Nomb. XLV.* Il est vivant, car lui-même nous a dit : Comme le Père qui m'a envoyé est vivant, et que moi je vis par le Père ; de même celui qui me mangé vivra aussi par moi. *Jean. VI.* « Quand viendrai-je et quand paraîtrai-je devant la face de Dieu ? » Comme s'il disait : Quand viendra le temps où éclatera cette gloire, par laquelle les saints sont rendus conformes à votre gloire, et où j'apparaîtrai avec eux dans la lumière qui les environne ? Ou bien, quand viendrai-je, c'est-à-dire, quand viendra ce temps où l'Église désire voir la dis-

qui diu in aciu venenoso degebat, ubi se perspiciat cœno fornicationis, idololatriæ fetore repletum, desiderat venire ad Christum, in quo est fons luminis, ut, ablutus baptismo, accipiat donum remissionis. Scit enim, quia nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non habebit vitam æternam *Joan. III.* Sed et si quis hodie nostrum, extinctis vitiis, ignescat in desiderium Dominicæ contemplationis, potest et ipse dicere : quia desiderat anima mea ad te Deus : hoc est, relicto sæculo, ad te desidero transire.

« Sitivit anima mea ad Deum fortem vivum. » Non ad mortua simulacra, sed ad illum qui dixit : Vivo ego, dicit Dominus, quia mihi flectetur omne genu *Num. XIV.* Vivus, quia ipse dicit : Sicut misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem, et qui credit in me, et ipse vivet propter me *Joan. VI.* « Quando veniam et apparebo ante faciem Dei mei ? » Ac si diceret : Quando erit tempus, ut illa gloria qua efficiuntur sancti conformes gloriæ tuæ, ego in claritate cum illis appaream ? Vel, « quando veniam, » id est, quando erit illud tempus, quod Ecclesia vult dissolvi a corpore et esse cum Christo ? « Et parebo

solution de son corps pour être avec Jésus-Christ ? « Et j'apparaîtrai devant la face de Dieu, » c'est-à-dire en présence de la divinité, et alors nous verrons Dieu tel qu'il est.

« Mes larmes m'ont servi de pain le jour et la nuit. » Est-ce qu'avec des larmes on peut faire du pain ? Oui, cela se peut ; et de même que le corps se nourrit et se rassasie de pain, ainsi l'âme se nourrit et se rassasie de larmes, parce qu'elle espère obtenir ainsi la rémission de ses péchés. Mes pleurs et mes gémissements étaient pour moi comme une plainte continuelle inspirée par le désir de vous voir. « Pendant qu'on me dit sans cesse : Où est ton Dieu ? » C'est qu'en effet, les païens peuvent montrer du doigt leurs dieux, et c'est la raison pour laquelle ils m'accablent d'outrages. Comment sauraient-ils que j'ai mon Dieu caché au-dedans de moi-même, et que j'habite avec lui par l'homme intérieur ?

« Je me suis souvenu de ces choses, et j'ai répandu mon âme au-dedans de moi-même. » Au souvenir de ces insultes que j'avais à soutenir tout le jour, mon âme s'est comme fondue en moi-même, et desséchée dans cette pensée, car je ne pouvais voir visiblement mon Dieu ni dans le ciel ni sur la terre, mais je le trouvais au-dedans de mon âme, gouvernant et dirigeant toutes choses dans ce tabernacle éternel, dont je parle : « parce que je passerai dans le lieu du tabernacle admirable, jusqu'à la maison de Dieu. » Le tabernacle de Dieu, c'est l'Église qui est encore

ante faciem Dei mei : » id est, ante conspectum divinitatis, et tunc videbimus eum sicuti est.

« Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte. » Quomodo potest de lacrymis panis fieri ? Potest : quia sicut corpus satiatur de pane, ita anima de lacrymis, quia exinde sperat remissionem peccatorum habere. Fletus ac gemitus erant mihi ac lamentatio, ob desiderium tui. « Dum dicitur mihi quotidie : Ubi est Deus tuus. » Siquidem pagani deos suos digito ostendunt, et ob hoc ingerunt mihi impropria. Unde sciant, quia ego mente Deum meum reconditum teneo, et per interiorem hominem cum ipso habito.